

**S-851**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**MMC-302/MJMC-401**

**Media & Society**

MA Journalism and Mass Communication (MAJMC)

3rd/4th Semester Examination, 2022 (Dec.)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an editorial for a daily newspaper on the migration, from hilly areas to plains in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में पहाड़ी क्षेत्रों से मैदानी क्षेत्रों की ओर हो रहे पलायन पर किसी दैनिक समाचार-पत्र के लिए एक सम्पादकीय लिखिए।

2. Write an essay on the topic 'Impact of social media on youth'. 'सोशल मीडिया का युवाओं पर प्रभाव' विषय पर एक निबन्ध लिखिए।

3. Do mass media have any contribution in the development of rural areas? Explain with examples.

क्या जनसंचार माध्यमों का ग्रामीण क्षेत्रों के विकास में कोई योगदान है? उदाहरण देकर व्याख्या कीजिए।

4. What role can media play in the conservation of folk culture? Elaborate with example.

लोकसंस्कृति के संरक्षण में मीडिया की क्या भूमिका हो सकती है? उदाहरण के साथ विस्तार से बताइए।

5. What is mass communication? Explain the impacts of mass media on the society.

जनसंचार किसे कहते हैं? जनसंचार माध्यमों का समाज पर पड़ने वाले प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a short note on the role of media in disaster management.

आपदा प्रबन्धन में मीडिया की भूमिका पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

2. Highlight the role of media in the protection of human rights.

मानवाधिकारों के संरक्षण में मीडिया की भूमिका पर प्रकाश डालिए।

3. Write an essay of 500 words on the role of social media in cultural change.

सांस्कृतिक परिवर्तन में सोशल मीडिया की भूमिका पर 500 शब्दों का एक लेख लिखिए।

4. Describe the negative impacts of social media on the society.

समाज पर सोशल मीडिया के नकारात्मक प्रभावों का वर्णन कीजिए।

5. What role can media play in the spread of distance education?  
Write your thoughts.

दूरस्थ शिक्षा के प्रसार में मीडिया की क्या भूमिका हो सकती है?  
अपने विचार लिखिए।

6. Write about any 4 social networks.

किन्हीं 4 सोशल नेटवर्क के बारे में लिखिए।

7. Highlight the role of media in consumer protection.

उपभोक्ता संरक्षण में मीडिया की भूमिका पर प्रकाश डालिए।

8. What do you mean by cyber crime? Explain.

साइबर अपराध से क्या तात्पर्य है? व्याख्या कीजिए।

---